Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus si
fuit instructus, subornatus et super omnibus et
singulis aliis generalitatibus de quibus testes soliti
sunt interrogari. Et ad omnia dixit quod non sed
quod fuit citatus per nuncium curie ecclesiastice
Barcinone sich referentem et relacionem facien-
tem. Fuit sibi licitum et perseveravit.

Dicto die, Barcinone. Magnificus Joannes Tor-
ras, philosophie doctor, Barcinone populatus, eta-

tis, ut dixit, triginta annorum, testes citatus, ju-
ratus et interrogatus qui juravit in animam
suam per Dominum Deum et eius Quatuor
Evangelia, manibus suis corporaliter tacta, se di-
cere et deponere veritatem omnimodam quam
sciet in et //78v // super his de quibus inferius in-
terrogabitur. Et interrogatus super nono interro-
gatorio ex predictis interrogatoriis omissis prece-
dentibus de voluntate partis, dixit que «lo que sé
y puch dir acerca del que diu y narra dit interro-
gatori és que.m recordo molt bé de com lo re-
verent paborde Pasques, estant pres lo balle de
Mataró per traÿdor al rey y a la pàtria, me digué
a mi, testimoni, en presència de Isabel Ciutat,
viuda relicta de Francesch Ciutat, corder de la
vila de Tarrassa, bisbat de Barcelona, que ales-
hores y vuy està per criada de ma casa, que don
Gispert Amat, òlim abat de Sant Pere de Galli-
gants, li donava dos-centes dobles, posant-lis-hi
sobre un buffet per a què les prengués, en pre-
sència del doctor micer Francesch Martí y Vila-
damor, per a què se desdís y prometés de no fer
mals officis contra dit balle de Mataró y digués
lo contrari del que havia dit al senyor virrey. Y
assò le.y he oÿt a dir moltíssimas vegades en casa
mia, en la qual dit Pasques habitave y vuy ha-
bita».

Super undecimo ex predictis interrogatoriis,
omisso, et cetera, dixit que «lo que puch dir so-
bre lo contengut en lo present interrogatori és
que, en lo dit temps que lo dit balle estava pres,
com tinch dit, lo dit mossèn Pasques arribà en
ma casa per a dinar y vingué tot irritat y digué,
en presència mia y de la dita Isabel Ciutat, que,
estant dins la església de Sant Miquel de la pre-
sent ciutat, dins la sagristia, després de haver dit
missa, despullant-se la casulla, arribaren a dita
iglésia dos hòmens, que anaven a modo de sol-
dats ab espasa, botas y espuelas, y li amenassa-
ren de què, si parlava paraula del que havia pas-
sat la nit antes ab ell, lo matarian dient missa, y
lo mateix en diversos temps lo.y he hoÿt a dir
diferents vegades. Jo, lo doctor Joan Torres,
fermo la dita ma deposició de mà mia pròpria».